

L i t e r a t u r.

V. Falbe-Hansen og Dr. Will. Scharling, Danmarks Statistik. I-V. Forlagsbureauet i København 1878-87. (53 Kr.)

En anbefaling af dette Værk er ikke nødvendig ligeoverfor dette Tidsskrifts Læsere; de vil vide, at det er en uundværlig Haandbog for Enhver, der med Nøjagtighed ønsker at kende Danmarks økonomiske Forhold. Vi indskrænker os da til at henlede Læsernes Opmærksomhed paa, at Værket nu er afsluttet; — men om nogen Tid vil det blive suppleret med endnu et Bind, et »Supplementbind«, der vil føre Fremstillingen for hele Værkets Vedkommende ned til Aar 1887. — For at lette Anskaffelsen af det kostbare, over 3000 Sider store, med 14 Kort udstyrede Værk indbyder Forlæggerne »til ny Subskription, der vil udgaa i 33 maanedlige Hefter, som Regel à 1 Kr. 50 Ø. pr. Hefte. Værket kan ogsaa faas bindvis eller med kortere eller længere Mellemrum mellem Hefternes Leveringstid, alt efter nærmere Aftale med vedkommende Boghandel.« Enkelte Bind vil kunne faas, saavidt et dertil beregnet Antal Exemplarer strækker.

Gustave Bord, histoire du blé en France. Le pacte de famine, histoire-legende. Paris, A. Sauton, éditeur. 1887 (248 og 60 S.) (12 francs.)

Forfatteren, en Tilhænger af *l'ancien régime*, vil bevise, at den »pacte de famine«, der sagdes at bestaa i Frankrig før Revolutionen under Regeringens Auspicier, og

som væsenligt skulde have bidraget til at fremkalde og forværre de Dyrtidsaar, der i det 18de Aarhundrede saa ofte hjemsøgte Frankrig, — aldrig har bestaaet og ikke kunde bestaa. Regeringen har tværtimod ved sin Kornpolitik bidraget til at mildne Dyrtiden, — vil Forf. i sin Iver for at renvaske »l'ancien regime« gøre gældende. Særligt udførligt dvæler han ved Pagtens »Opfinder«, Le Prévôt, hvem han skildrer som Kæltring og Galmand. Det kostbare Værk, hvoraf kun 352 Aftryk er tagne, er forsynet med enkelte Illustrationer, deriblandt et Billede af Le Prévôt som Statsfange.

C. W. Kambli, die sozialen Parteien und unsere Stellung zu denselben. St. Gallen, Verl. v. Huber & Co. (E. Fehr). 1887. (508 S.) (7 M)

»Vor« Stilling til de sociale Partier, — staar der paa Titelbladet. Hvis Stilling? Forf. forklarer derom følgende: Paa et religiøst Møde i Murten i 1884 havde han, der er Præst i Schweiz, St. Gallen, indledet en Diskussion om »den liberale Kristendoms Stilling til de sociale Partier.« Efter Mødet tog han fat paa den skriftlige Udarbejdelse af sit Foredrag; men den tog Tid, og alt medens han arbejdede herpaa, voxede det oprindelige Foredrag op til en hel, tyk Bog. Det forekom ham nu, og med Rette, at det vilde være for anmassende og overhovedet ikke hensigtsmæssigt at give Bogen en Titel som »den liberale Kristendoms Stilling til de sociale Partier«: mange af den »liberale Kristendoms« Tilhængere kan have afvigende Meninger om de sociale Partier, og omvendt kan Folk, der staar udenfor denne religiøse Retning, i Meget være enige med Forf. Saa foretrak han da den ovenanførte, noget uklare Titel.

Naar Bogen nu er voxet op til over 500 Sider, ligger Grunden hovedsagelig deri, at Hr. K. har fyldt den med alenlange Citater af en Mængde Forfattere. De mange, lange Citater gør Læsningen trættende. En anden Fejl er Uensartetheden i Behandlingsmaaden, undertiden en meget ud-